DECRETO Nº 2623 de 15 de agosto de 2018.

"DESIGNA
COORDENADOR MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DE DEFESA CIVIL,
NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DE DEFESA
CIVIL, DESIGNA RESPONSÁVEIS
PELA SECRETARIA, SETORES
TÉCNICO E OPERATIVO DA
COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DE DEFESA CIVIL
DO MUNICÍPIO DE LUZERNA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

MOISÉS DIERSMANN, Prefeito de Luzerna(SC), no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:

   Fica designado, o servidor público municipal RÉGIS VALTER WEISER, ocupante do
emprego público efetivo de Engenheiro Agrônomo, para responder como COORDENADOR
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DE DEFESA CIVIL.

 Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DE DEFESA CIVIL, com
os seguintes membros:

I - Representantes da esfera governamental:

a) MOISÉS DIERSMANN - Prefeito de Luzerna, na condição de Presidente
b) RÉGIS VALTER WEISER - Coordenador de Defesa Civil, na condição de Vice-Presidente
c) representante da Secretaria de Serviços Integrados de Infraestrutura e Agropecuária
JOSÉ AIRTON HOFFMANN - Titular
VALDECIR RICHARDI - Titular (Redação dada pelo Decreto nº 3015/2020)
ADELAR PELICIOLLI - Suplente
DEJAIR TEDESCO - Suplente (Redação dada pelo Decreto nº 2765/2019)
d) representante da Subsecretaria de Agropecuária e Meio Ambiente
FERNANDO NAVA - Titular
JOANA ZAMBIAZZI - Títular (Redação dada pelo Decreto nº 3015/2020)
DOUGLAS RICARDO TRIQUES - Suplente
ALEXANDRE COLUSSO - Suplente (Redação dada pelo Decreto nº 2765/2019)
e) representante da Secretaria de Saúde e Assistência Social

Art. 1º

Art. 2º

1/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 2623/2018 (http://leismunicipa.is/pbagw) - 10/06/2021 15:43:13

https://leismunicipais.com.br/a/sc/l/luzerna/decreto/2020/301/3015/decreto-n-3015-2020-substitui-membros-de-conselhos-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/l/luzerna/decreto/2019/276/2765/decreto-n-2765-2019-substitui-membros-de-conselhos-municipais-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/l/luzerna/decreto/2020/301/3015/decreto-n-3015-2020-substitui-membros-de-conselhos-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/l/luzerna/decreto/2019/276/2765/decreto-n-2765-2019-substitui-membros-de-conselhos-municipais-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/pbagw

LÍDIA WIETHORN - Titular
PATRÍCIA BECKER HACK - Suplente
f) representante do SIMAE
ANDRÉ FRANCISCO FIORIN - Titular
JOÃO CARLOS UNGERICHT - Suplente
g) representante da CELESC
SILVIA HAFNER POSSOBON - Titular
ROBERTO MARTENDAL - Suplente
h) representante do Corpo de Bombeiros Militares
Aspirante BM GUILHERME MARTINS DA SILVA - Titular
Sargento ALOISIO KUNERAH KUNZ - Suplente
i) representante do destacamento da Polícia Militar em Luzerna
AIRTON LUIZ PILATTI - Titular
JEFFERSON TEDESCO - Títular (Redação dada pelo Decreto nº 3015/2020)
EDSON PADILHA DOS SANTOS - Suplente
j) representante da CIDASC
LUCIANO CARAMORI - Titular
GELCI HUNGER SCHNEIDER - Suplente
k) representante da EPAGRI
JAIME TURRA- Titular
ELÍGIO LUÍS ROWEDDER - Suplente
l) representante da Delegacia Municipal de Polícia Civil
GILMAR ANTÔNIO BONAMIGO - Titular
EVANDRO HENN DA SILVA - Títular (Redação dada pelo Decreto nº 3015/2020)
CÁSSIO DRESCH GIUSTI - Suplente
TIAGO SCHNEIDER - Suplente (Redação dada pela Lei nº 3015/2020)
m) representante da Diretoria de Planejamento
ANDRÉ LUIS TOIGO DIESEL - Titular
JULIANA CORBANI - Suplente

II - Representantes de órgãos não governamentais:

a) representante da NCDL
CRISTIAN DEBUS - Titular
PAULO BRANDT - Suplente
b) Representante do CREA
BARBARA JULIA DRESCH - Titular
ANGELA ZAMBONI PIOVESAN - Suplente
c) Representante da OAB

VERANICE ELAINE THEISEN - Titular
DAVI ANTÔNIO CERON - Suplente
d) Representante da Cruz Vermelha
ANTÔNIO JOSÉ SILVA - Titular
JOSÉ LUÍS KLEIN - Suplente
e) Representante do Hospital São Roque

2/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 2623/2018 (http://leismunicipa.is/pbagw) - 10/06/2021 15:43:13

https://leismunicipais.com.br/a/sc/l/luzerna/decreto/2020/301/3015/decreto-n-3015-2020-substitui-membros-de-conselhos-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/l/luzerna/decreto/2020/301/3015/decreto-n-3015-2020-substitui-membros-de-conselhos-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/l/luzerna/decreto/2020/301/3015/decreto-n-3015-2020-substitui-membros-de-conselhos-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/pbagw

VANIA MARA DIESEL DEITOS - Titular
CESAR WOLFART - Suplente
f) Representante da Associação de Desenvolvimento Rural de Luzerna
ARI BALLER - Titular
GILMAR CAMPAGNOLLO- Suplente
g) Representante do Serviço de Promoção Humana de Luzerna
BENILDE FINGER - Titular
MARLENE KLEIN - Suplente
h) Representante das Igrejas com Sede em Luzerna
SAMUEL SHEFFLER - Titular
ARVINO DESIDERIO - Suplente

Parágrafo único. Os integrantes do Conselho Municipal de Proteção e de Defesa Civil não
receberão remuneração, salvo em viagem a serviço fora da Sede do Município restringindo-se
às despesas de pousada, alimentação e transporte devidamente comprovadas.

 Fica designada a servidora pública municipal TATIANE CAROLINE SCHNEIDER
SCHMITZ, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo de
Atenção Básica de Assistência Social, como responsável pela Secretaria da Coordenadoria
Municipal de Proteção e de Defesa Civil - COMPDEC.

  Fica designado o servidor público municipal ANDRÉ LUIS TOIGO DIESEL, ocupante
do cargo de provimento em comissão de Diretor de Planejamento como responsável pelo
Setor Técnico da Coordenadoria Municipal de Proteção e de Defesa Civil - COMPDEC.

 Fica designada a servidora pública municipal JOVIANE COLOMBELLI, ocupante do
emprego público efetivo de Assistente Social como responsável pelo Setor Operativo da
Coordenadoria Municipal de Proteção e de Defesa Civil - COMPDEC.

 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições do
Decreto nº 1835 de 18 de julho de 2014.

Luzerna(SC), 15 de agosto de 2018.

MOISÉS DIERSMANN
Prefeito de Luzerna

Art. 3º

Art. 4º

Art. 5º

Art. 6º

3/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 2623/2018 (http://leismunicipa.is/pbagw) - 10/06/2021 15:43:13

https://leismunicipais.com.br/a/sc/l/luzerna/decreto/2014/183/1835/decreto-n-1835-2014-designa-coordenador-municipal-de-protecao-e-de-defesa-civil-nomeia-o-conselho-municipal-de-protecao-e-de-defesa-civil-designa-responsaveis-pela-secretaria-setores-tecnico-e-operativo-da-coordenadoria-municipal-de-protecao-e-de-defesa-civil-do-municipio-de-luzerna-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/pbagw

	DECRETO Nº 2623 de 15 de agosto de 2018.
	"DESIGNA COORDENADOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DE DEFESA CIVIL, NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DE DEFESA CIVIL, DESIGNA RESPONSÁVEIS PELA SECRETARIA, SETORES TÉCNICO E OPERATIVO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE LUZERNA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."